归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 2.33 3.12 -25.32%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增

减（％）

营业总收入 36,054,685 27,333,858 31.90%

营业利润 2,643,712 1,702,403 55.29%

利润总额 2,632,776 1,713,496 53.65%

归属于上市公司股东的净利润 1,973,330 1,264,693 56.03%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润
1,981,846 1,257,898 57.55%

基本每股收益（元/股） 0.28 0.19 47.37%

稀释每股收益（元/股） 0.28 0.19 47.37%

净资产收益率（%） 12.12% 12.71% -0.59%

经营活动产生的现金流量净额 -636,683 4,172,999 -115.26%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.09 0.93 -109.68%

注：1、上述数据以公司合并报表数据填列；
2、上述净利润、扣除非经常性损益后的净利润、基本每股收益、稀释每股收益、净资产收益率、股东权益、归属于上

市公司股东的每股净资产等指标以归属于上市公司股东的数据填列；净资产收益率按全面摊薄净资产收益率填列；
3、2010年4月16日，公司实施完成2009年度利润分配方案，总股本由4,664,141,244股增加至6,996,211,866股。根据《公

开发行证券公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订），计算2010年1-6月每股

收益时股本按6,996,211,866股计算，计算2009年1-6月每股收益时按调整后的股本6,729,768,000股计算。

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用
单位：千元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -1,258

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
28,354

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -38,031

少数股东权益影响额 -295

所得税影响额 2,714

合计 -8,516 -

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

苏宁电器股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

3

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,521,571,524 32.62%   760,785,762  760,785,762 2,282,357,286 32.62%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,443,207,620 30.94%   721,603,810  721,603,810 2,164,811,430 30.94%

 其中：境内非国有法人

持股（注 1）
142,000,000 3.04%   71,000,000  71,000,000 213,000,000 3.04%

   境内自然人持股 1,301,207,620 27.90%   650,603,810  650,603,810 1,951,811,430 27.90%

4、外资持股 18,187,384 0.39%   9,093,692  9,093,692 27,281,076 0.39%

 其中：境外法人持股 18,187,384 0.39%   9,093,692  9,093,692 27,281,076 0.39%

   境外自然人持股

5、高管股份（注 2） 60,176,520 1.29%   30,088,260  30,088,260 90,264,780 1.29%

二、无限售条件股份 3,142,569,720 67.38%   1,571,284,860  1,571,284,860 4,713,854,580 67.38%

1、人民币普通股 3,142,569,720 67.38%   1,571,284,860  1,571,284,860 4,713,854,580 67.38%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 4,664,141,244 100.00%   2,332,070,622  2,332,070,622 6,996,211,866 100.00%

注1：境内非国有法人持股包含机构投资者配售股份；
注2：董事、监事、高管所持股份按照国家相关法律法规及规范性文件规定予以锁定。

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 225,751

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结

的股份数量

张近东 境内自然人 27.90% 1,951,811,430
1,951,811,430

（注 1、注 3）
0

苏宁电器集团有限公司 境内非国有法人 13.47% 942,093,549 0 0

陈金凤 境内自然人 3.40% 238,022,033 0 0

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 境内非国有法人 2.43% 170,000,000 0 未知

金明 境内自然人 1.72% 120,353,040
90,264,780
（注 2）

0

苏宁电器股份有限公司 2010 年半年度报告摘要

4

中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券

投资基金 境内非国有法人 1.43% 99,999,979 0 未知

交通银行－富国天益价值证券投资基金 境内非国有法人 1.11% 77,875,770
9,300,000
（注 3）

未知

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金 境内非国有法人 1.10% 77,000,000 0 未知

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数

证券投资基金 境内非国有法人 1.06% 74,344,966 0 未知

中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券

投资基金 境内非国有法人 0.91% 63,818,941
9,000,000
（注 3）

未知

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

苏宁电器集团有限公司 942,093,549 人民币普通股

陈金凤 238,022,033 人民币普通股

中国工商银行－广发聚丰股票型证券投资基金 170,000,000 人民币普通股

中国建设银行－银华核心价值优选股票型证券投资基金 99,999,979 人民币普通股

中国工商银行－博时精选股票证券投资基金 77,000,000 人民币普通股

中国银行－易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金 74,344,966 人民币普通股

交通银行－富国天益价值证券投资基金 68,575,770 人民币普通股

蒋勇 56,247,080 人民币普通股

中国工商银行－博时第三产业成长股票证券投资基金 56,041,843 人民币普通股

中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券投资基金 54,818,941 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明

1、公司股东及实际控制人张近东先生持有苏宁电器集团有限公司 28％的股权。张近东先生和苏

宁电器集团有限公司构成关联股东的关系。
2、除前述关联关系外，未知公司前十名主要股东、前十名无限售条件股东之间是否存在其他关

联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人的情况。